Illud notandum est, nempe 27 secundi mensis die
 arcam substetisse in montibus Armeniæ: 27 die
 secundi mensis iterum exivisse arca Noachum, scilicet illo ipso die, quo conscenderat illud navigium.

C

CAP. IX.

VERS. 3. *Et benedixit Deus Noach et filiis ejus.*
 In quæstionem deducitur, quare post diluvium,
 nec antea unquam, Deus Noachum et suos com-
 pellaverit in hunc modum: « Ut olera virentia
 dedi vobis. » Respondetur: Quæ initio omisit
 Deus, ea nunc replet et exsequitur. Siquidem post
 diluvium jacta sunt fundamenta innovationis ho-
 minum. Præterea, si Deus non a rerum primordio
 carniæ esum permisit, quare igitur Abel non
 concessos voravit cibos? Satis enim manifestum
 est Abelum manducasse carnes 102 cum ovium
 sacrificiis et victimis placaret Dominum. Nequaquam
 eas hostias obtulisset Domino, si earum esum ut
 vetitum esset abominatus. Ad hæc, quis eum justum
 pronuntiasset, si degustasset cibos, quos Deus in-
 terdixisset? Nec ipse Deus in justorum numerum
 collocandum eum iudicasset. Verumtamen Adamo,
 cum paradisi afflueret deliciis, carniæ esus non
 erat necessarius. Insuper bina et bina in singulis
 generibus condita erant, et illa multiplicari oportebat
 secundum edictum divinum. Quapropter carniæ esus,
 ne animalium genera interficerent, esse admota, quæ
 postmodum lex ut pura et mun-
 da esse admota, quæ postmodum lex ut pura et mun-

VERB. 4. *Attamen carnem in anima sua et sanguine suo non comedetis.* Animam hoc loco accipit pro hominis reliquorumque animalium vita, cuius auctor est sanguis. At quis dubitet. quo pacto ulciscatur animalia bruta, cum hæc neutiquam sint resurrectura? Respondetur: Non in futuro iudicio universali exposcet pœnas; sed legibus, quas longo temporis intervallo post posuit, pœnas dabunt. Nam eum, qui cædem committit, et quadrupedem, quæ pauperiem fecerit, iisdem pœnis subdit, ut ex legibus patet. Ulciscitur itaque per iudices et magistratus, quibus imperium merum concessum est. Quidam alius alium depremittit sensum, dicens per bestias intelligendas esse diabolum cum suis dæmonibus, quorum insidiis anima peccatis obruta interit. Verum mors ejus, qui perit insidiis Satanzæ, vindicabitur, scilicet cum æternis pœnis subdentur adversariæ virtutes. Tremorem et metum dum de bestiis prædicat, aperte ostendit hominis dignitatem, qua cætera animalia antecedit. Nam animo menteque gubernat illa omnia. Potest idem textus reduci in justos, nempe Noachum, Danielelem et Paulum, quibus animalia parvare, sicuti docet psalmus viii. Talibus cibus vitandus est nullus. « Puris enim (inquit Paulus) omnia pura. » In Actis sic proditur: « Quæ Deus purificavit, ea tu ne communia dixeris ». Quidam aiunt hoc loco præmonendum esse lectorem, scilicet quod Deus initio cunctis animalibus de terra bus pascerentur. Sed post diluvium permisit carnium esum. Quia sciebat istum exoriturum errorem, ut bruta animalia divino colerentur honore. Quapropter ut gliscenti quasi jam idololatriæ et sacrilegæ impietati obviam procederet, de animalibus victimas capit; alia mactari et edi præcipit: sperans sic fore, ut illa despectui habeamus, nec

Quod inquit: « Sanguinem animarum vestrarum exquiram, » satis luculenter prædicat resurrectionem et extremum iudicium. Nec tamen crede etiam bruta animalia in resurrectione apparitura, et pœnas expensura, propterea si quando pauperiem fecerit. Sed hic est sensus: Si ab feris fueritis devorati (omnia enim terra sunt tam vorantia quam vorata); ex ipsa vos conquiram terra, et instaurabo deperditam hominis naturam. Infra quoque meminit universalis resurrectionis in colloquio Abrahami cum Deo. Idem exstat in Numerorum libro, ubi inquit: « Dimissus est Aaron et appositus (vel additus) est ad suos patres ». Nam additio est, cum res subsistens ad subsistentem additur. Et iterum ibidem: « In extremis diebus, » etc., quibus verbis quasi ex professo dierum hujus sæculi consummationem demonstrat. Nam Mosi, qui omnibus admirationi est, pio et justo quid profuisset illa intima cum Deo familiaritas, si cum tot jactatus sit tribulationum procellis, nulla potiretur felicitate, imo ne esset

Πλὴν κρέα ἐν αἵματι τῆς ψυχῆς οὐ φάγεσθε. Ψυχὴν νῦν τὴν ζωὴν σημαίνει καὶ τοῦ ἀνθρώπου καὶ τῶν ζῴων· ζωὴν δὲ τὴν διὰ τοῦ αἵματος ἐνεργουμένην· πῶς οὖν θηρία ἐκζητεῖ, τὰ μὴ ἀνιστάμενα; Ἄλλὰ γὰρ ἐκζητήσω, φησὶν, οὐκ εἰς τὴν μέλλουσαν χρίσιν ἀλλὰ διὰ τοῦ νόμου τοῦ μέλλοντος τίθεσθαι· κελεύει γὰρ ἐν τῷ νόμῳ τὸν φονεύοντα τὰ αὐτὰ πᾶσχειν, ἀνθρωπὸν τε καὶ ζῶον· οὕτως οὖν ἐκζητεῖ διὰ τῶν κατὰ νόμον ἐπεξιόντων· ἄλλος δὲ φησὶν, ἀπεμφαίνοντος τοῦ ῥητοῦ· ἁεττόν ἐστι θηρία δυνάμεις ἀντικείμενα εἰσι τῷ ἁμαρτάνουσαν τὴν ψυχὴν ἀποθνήσκειν, ἀφ' ὧν τῆς χειρὸς ἐκζητηθήσεται ὁ θάνατος τοῦ ἁμαρτηκότου· Τρόμον δὲ καὶ φόβον ἐπὶ τοῖς θηρίοις φησὶ, τὸ δεσποτικὸν σημαίνων ἀξίωμα, καὶ τὸ πάντων ταῖς ἐπινοίαις κατακρατεῖν· ἔγχωρεῖ δὲ πρὸς τοὺς δικαίους εἰρησθαι τοῦτο, οἷς ὑποτάσσεται καὶ τὰ θηρία ^{c-d} ὡς Νῶε καὶ Δανιὴλ καὶ Παῦλος καὶ τοῖς κατ' εἰκόνα φυλάττουσι κατὰ τὸν ἡ Παύλον· καὶ οὐδὲν βρῶμα τῷ τοιούτῳ φεικτόν· πάντα γὰρ καθαρὰ τοῖς καθαροῖς, ὁ Παῦλος φησὶ· καὶ ἐν ταῖς Πράξεσιν, « Ἄ ὁ Θεὸς ἐκαθάρισε, σὺ μὴ κοίνοῦ. » Σημειωτέον δὲ, φασὶ τινες, ὅτι πλάσας μὲν ἀπὸ γῆς τὰ ζῶα, πᾶσι δέδωκε τοὺς καρπούς εἰς βρώσιν· μετὰ δὲ τὸν κατακλυσμὸν, συνεχώρησε τὴν κρεωφαγίαν, προειδὼς ὅτι προσκυνηθήσεται πανταχοῦ τὰ ἄλογα· διὸ προλαβὼν καὶ θυσίαν ἐξ αὐτῶν δέχεται, καὶ θύεσθαι αὐτὰ καὶ ἐσθίεσθαι προστάσσει, ἵνα καταφρονῶμεν αὐτῶν.

creatis tribuerit fructus arboreos et reliquos, qui esum. Quia sciebat istum exoriturum errorem, ut gliscenti quasi jam idololatriæ et sacrilegæ impietati obviam procederet, de animalibus victimas capit; alia mactari et edi præcipit: sperans sic fore, ut illa despectui habeamus, nec